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Ministério da Educagao
Esplanada dos Ministérios Bloco L, Edificio Sede - 82 Andar - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP
70047-900
Telefone: (61) 2022-7960 - http://www.mec.gov.br

Oficio N2 109/2025/ASPAR/GM/GM-MEC

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado LUCIANO BIVAR

Primeiro-Secretdrio da Camara dos Deputados
Paldcio do Congresso Nacional, Edificio Sede, Sala 27
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacao n2 4.515, de 2024, do Deputado Federal Capitao Alberto Neto.

Senhor Primeiro-Secretario,

Cumprimentando-o cordialmente, em atenc¢do ao Oficio 12Sec/RI/E/n2 478, de 19 de dezembro de 2024, que
versa sobre o Requerimento de Informacao em epigrafe, encaminho a documentagdo anexa contendo as informagdes
prestadas pela Secretaria de Educacdo Superior — SESu e pela Subsecretaria de Planejamento e Orgcamento —
SPO acerca do "bloqueio de RS 55 Bilhdes do Orcamento, em especial da Educacdo, que sera a drea mais afetada".

Atenciosamente,

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA
Ministro de Estado da Educacgao

Anexos: | - Nota Técnica n2 75/2024/GAB/SPO/SPO (5470300);
Il - Nota Técnica n? 3/2025/ASPAR/CGAR/SESU/SESu (5505139); e
Il - Parecer n® 9/2025/LEGISLATIVO/GAB/SE/SE ( 5510710).

Documento assinado eletronicamente por Camilo Sobreira de Santana, Ministro de Estado da Educagdo, em
15/01/2025, as 21:36, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n? 1.042/2015 do
Ministério da Educacao.

A% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
=121 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 5520822 e o cddigo CRC
D4COCBD3.
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Referéncia: Caso responda a este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 23123.008080/2024-36 SEI n2 5520822
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Ministério da Educagao

Nota Técnica n2 3/2025/ASPAR/CGAR/SESU/SESu
PROCESSO N2 23123.008080/2024-36
INTERESSADO: DEPUTADO FEDERAL CAPITAO ALBERTO NETO

1. ASSUNTO

1.1. Requerimento de Informacdo n2 4.515, de 2024 do Deputado Capitdo Alberto Neto da Camara dos
Deputados.

2. REFERENCIAS

2.1. Requerimento de Informagdo n2 4.515, de 2024 (5431344);

2.2 Oficio Circular n2 602/2024/ASPAR/GM/GM-MEC (5431402);

2.3. Nota Técnica n? 36/2024/DDES/SESU/SESu (5456086);

2.4, Nota Técnica n2 100/2024/CGRED/DIPPES/SESU/SESu (5456714);

2.5. Nota Técnica n? 1/2025/CGPO/DIFES/SESU/SESu (5502483).

3. SUMARIO EXECUTIVO

3.1. Trata-se do Oficio Circular n2 602/2024/ASPAR/GM/GM-MEC (5431402), oriundo da Assessoria de

Assuntos Parlamentares e Federativos do Gabinete do Ministro, que solicita analise e emissdao de parecer
ao Requerimento de Informacdo n2 4.515, de 2024 (5431344), de autoria do Deputado Federal Capitdo Alberto Neto,
o qual solicita informacdes a respeito do "bloqueio de RS 55 Bilhdes do Orcamento, em especial da Educacdo, que
sera a area mais afetada".

3.2. Em resposta, conforme a Nota Técnica n® 36/2024/DDES/SESU/SESu (5456086), Diretoria de
Desenvolvimento da Educacdo em Saude (DDES), a Nota Técnica n? 100/2024/CGRED/DIPPES/SESU/SESu (5456714),
da Diretoria de Politicas e Prgramas de Educa¢do Superior (DIPPES), e a Nota Técnica n?
1/2025/CGPO/DIFES/SESU/SESu (5502483), da Diretoria de Desenvolvimento da Rede de Instituicdes Federais de
Educacgdo Superior (DIFES), unidades desta Secretaria de Educagdo Superior (SESu), segue analise.

4. ANALISE

4.1. A presente Nota Técnica visa analisar o Requerimento de Informacdo n2 4.515, de 2024 (SEl
n2 5431344), assinado pelo Sr. Deputado Federal Capitdo Alberto Neto, o qual exige as seguintes informacdes:

Com fundamento no art. 50, § 22, da Constituicdo Federal, combinado com os arts. 115 e 116 do Regimento
Interno da Camara dos Deputados, requeiro seja encaminhado ao Excelentissimo Ministro da Educagdo, Senhor
Camilo Santana, solicitacdo de informagdes a respeito do bloqueio de RS 55 Bilhées do Orcamento, em especial da
Educagdo, que sera a area mais afetada, nos seguintes termos:

1) Por qual motivo o corte mais relevante serd na educagdo?

2) Baseado em que planejamento foram estabelecidas as prioridades?

3) Como esta pasta pretende agir em relagdo as universidades, irdo ter que funcionar sem recursos?

4) Os efeitos desse bloqueio ndo serdo sentidos apenas hoje. Trata-se de uma escolha que compromete décadas

de desenvolvimento. Existe algum planejamento a longo prazo, para que os efeitos desse bloqueio ndo venham a
comprometer décadas de desenvolvimento?

4.2. A justificativa apresentada pelo Deputado se deu com base no recente anuncio do bloqueio de RS 55
bilhGes no orcamento federal. O Deputado afirma que a educacdo é a area mais prejudicada e que o fato ndo expoe
apenas uma politica de cortes, mas evidencia um desprezo pelo setor que deveria ser prioritario. Além disso,
menciona a falta de transparéncia do governo em relacdo as medidas que serdo adotadas para remediar os impactos
desses cortes e o que eles causariam ao longo dos anos no desenvolvimento do pais.

4.3. Cumpre pontuar que os programas voltados a assisténcia estudantil, incentivo educacional (PET, Bolsa
Permanéncia e PNAES) e diploma digital, até o presente momento os orgamentos destinados a esses programas ndo
foram afetados pelo corte apontado pelo Deputado Federal.

4.4, Observa-se que as atribuicdes dadas a DDES/SESu, se resumem, em suma, ho apoio técnico junto
a Comissdo Nacional de Residéncia Médica (CNRM) e Comissdo Nacional de Residéncia Multiprofissional em Saude
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(CNRMS), em suas acOes de regular, supervisionar e avaliar as instituicbes e os Programas de Residéncia Médica e
Programas de Residéncia Multiprofissional e em Area Profissional da Salde e supervisdo académica junto ao
Programa Mais Médicos, os quais ndo haverd impacto ou comprometimento na sua execucdo.

4.5, Sobre o assunto, cabe primeiramente esclarecer que as respostas aos questionamentos seguem
conforme as atribuicdes desta Secretaria e suas unidades, constantes nos Artigos 22 a 25 do Decreto n? 11.691, de 5
de setembro de 2023.

1) Por qual motivo o corte mais relevante sera na educagdo?

Nao tem previsdao de cortes nos programas supramencionados.

2) Baseado em que planejamento foram estabelecidas as prioridades?

Nao tem previsdo de cortes nos programas supramencionados.

3) Como esta pasta pretende agir em relagdo as universidades, irdo ter que funcionar sem recursos?

Informa-se que, quando da aprovacdo da LOA 2024, o Congresso Nacional cancelou o montante de RS
242 milhdes de reais do or¢amento discricionario destinado as Universidades Federais. Contudo, a partir de iniciativa
governamental, foi efetivada a recomposicdo da LOA 2024 no mesmo valor da PLOA 2024 (antes do corte),
mediante Portaria GM/MPO n? 134, de 9 de maio de 2024, Portaria GM/MPO n? 137, de 9 de maio de 2024, ambas
publicadas no Didrio Oficial da Unido no dia 10 de maio de 2024, totalizando crédito suplementar no valor de RS 347
milhGes de reais (contemplando Universidades e Institutos Federais).

Ressalta-se, ainda, que, em 10 de junho de 2024, o Governo Federal anunciou nova ampliacdo do
orcamento, na ordem de RS 400 milhdes, para custeio de despesas das instituicdes federais de
ensino. A suplementacdo foi de RS 279,3 milhdes para as universidades, que terdo um total de RS RS 6,3 bilhdes para
custeio apds a ampliacdo do orcamento. Esse repasse serd destinado ao funcionamento e a manutencdo das
instituicbes, podendo ser utilizado em assisténcia estudantii e em gastos, por exemplo, com
contratos terceirizados, servicos concessiondrios (agua, energia etc.), manuteng¢bes e reparos de estruturas. O
valor final para completar a suplementacdo de RS 279,3 milhdes para as universidades foi efetivado por meio da
Portaria GM/MPO n2 485, de 20 de dezembro de 2024, publicada no Diério Oficial da Unido no dia 23 de dezembro de
2024.

4) Os efeitos desse bloqueio ndo serdao sentidos apenas hoje. Trata-se de uma escolha que
compromete décadas de desenvolvimento. Existe algum planejamento a longo prazo, para que os efeitos desse
bloqueio nao venham a comprometer décadas de desenvolvimento?

Na eventualidade de existéncia de bloqueios, deve-se retomar, em momento oportuno, a atividade que
ja se vinha desenvolvendo. Na atividade retomada, se espera a longo prazo uma compensacdo destes efeitos.

5. CONCLUSAO

5.1. Por fim, essas sdo as informacdes a serem consideradas, ndo havendo por parte desta
Secretaria qualquer outra contribuicao a ser realizada.

5.2. Encaminha-se a presente Nota Técnica em resposta ao Requerimento de Informacdo n°® 4.515, de 2024,
a Assessoria Parlamentar do MEC, em atencdo ao Oficio Circular N2 602/2024/ASPAR/GM/GM-MEC (5431402).

Brasilia, 7 de janeiro de 2025.

A consideracdo superior.

FERNANDO ANTONIO DOS SANTOS MATOS
Coordenador-Geral de Articulagdo Institucional

De acordo, encaminhe-se.

ALEXANDRE BRASIL CARVALHO DA FONSECA
Secretdrio de Educagado Superior
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Documento assinado eletronicamente por Fernando Antonio dos Santos Matos, Coordenador(a)-Geral, em
08/01/2025, as 10:19, conforme hordario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2 1.042/2015 do
Ministério da Educagdo.

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Brasil Carvalho da Fonseca, Secretario(a), em 09/01/2025,
as 14:56, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2 1.042/2015 do Ministério da

Educacao.

4 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
11 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 5505139 e o cddigo CRC
A6683B2D.

Referéncia: Processo n? 23123.008080/2024-36 SElI n2 5505139
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Ministério da Educagao

Nota Técnica n? 75/2024/GAB/SPO/SPO
PROCESSO N2 23123.008080/2024-36
INTERESSADO: DEPUTADO FEDERAL CAPITAO ALBERTO NETO
1. ASSUNTO

1.1. Requerimento de Informacdo n° 4.515, de 2024 (SEI N2 5431344), de autoria do sr. Deputado Capitdo
Alberto Neto, o qual solicita informacBes acerca do "bloqueio de RS 55 Bilhées do Orcamento, em especial da
Educacdo".

2. REFERENCIAS

2.1. Decreto ne 9.884, de 27 de junho de 20109. Disponivel
em: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_at02019-2022/2019/decreto/d9884.htm

2.2. Decreto ne 11.691, de 5 de setembro de 2023. Disponivel
em: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/ at02023-2026/2023/decreto/D11691.htm;

2.3. Decreto ne 11.927, de 22 de fevereiro de 2024. Disponivel
em: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_at02023-2026/2024/decreto/D11927.htm;

2.4. Decreto ne 12.120, de 30 de julho de 2024. Disponivel
em: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2024/decreto/D12120.htm;

2.5. Decreto ne 12.204, de 30 de setembro de 2024. Disponivel
em: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_at02023-2026/2024/decreto/D12204.htm;

2.6. Decreto ne 12.279, de 29 de novembro de 2024. Disponivel
em: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_at02023-2026/2024/decreto/D12279.htm; e

2.7. Portaria ne 16, de 08 de fevereiro de 2023. Disponivel

em: https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-16-de-8-de-fevereiro-de-2023-463813761.
3. SUMARIO EXECUTIVO

3.1. Trata-se de resposta ao Oficio Circular N2 602/2024/ASPAR/GM/GM-MEC (SEI N2 5431402), de 4 de
dezembro de 2024, por meio do qual a Assessoria de Assuntos Parlamentares e Federativos (Aspar) solicita a analise e
a emissdo de parecer referente ao Requerimento de Informagdo n° 4.515, de 2024 (SEI N2 5431344), de autoria do sr.
Deputado Capitdo Alberto Neto, cujo objetivo é solicitar informacdes acerca do "bloqueio de RS 55 Bilhdes do
Orcamento, em especial da Educagao".

4. ANALISE

4.1. A presente Nota Técnica visa analisar o Requerimento de Informagdo n° 4.515, de 2024 (SEl
N2 5431344), de autoria do sr. Deputado Capitdo Alberto Neto, o qual exige as seguintes informacdes:

Nos termos do art. 50 da Constituigdo Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Camara dos
Deputados, requer informacdes a respeito do bloqueio de RS 55 Bilhdes do Orcamento, em especial da Educac3o,

que sera mais afetada, nos seguintes termos:

1) Por qual motivo o corte mais relevante serd na educagdo?
2) Baseado em que planejamento foram estabelecidas as prioridades?

3) Como esta pasta pretende agir em relagdo as universidades, irdo ter que funcionar sem recursos?

4) Os efeitos desse bloqueio ndo serdo sentidos apenas hoje. Trata-se de uma escolha que compromete décadas
de desenvolvimento. Existe algum planejamento a longo prazo, para que os efeitos desse bloqueio ndo venham a

comprometer décadas de desenvolvimento?

Justificagdo

O recente anuncio do bloqueio de RS 55 bilh&es no orcamento federal, sendo a educagdo a drea mais prejudicada,
ndo apenas expde uma politica de cortes, mas evidencia o desprezo por um setor que deveria ser prioritario para
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qualquer governo que se proponha a pensar no futuro do Brasil.
A educagdo é o alicerce de qualquer nacdo desenvolvida. E por meio dela que se formam cidad3os criticos,

trabalhadores qualificados e liderangas comprometidas com o progresso social e econémico. Contudo, ao invés de
fortalecé-la, vemos um governo que, contraditoriamente, retira recursos essenciais de um sistema ja fragilizado.

Os cortes ndo impactam apenas a infraestrutura das escolas e universidades, mas também bolsas de estudo,
projetos de pesquisa, formagdo de professores e, consequentemente, o sonho de milhdes de jovens que enxergam
na educagdo uma chance de transformagdo de suas vidas.

Em campanha, o atual governo prometeu um Brasil mais inclusivo, com investimentos robustos em dreas como
salde, seguranga e, principalmente, educa¢do. Promessas que soaram como musica aos ouvidos de muitos, mas
que agora se desvanecem na dura realidade de cortes e retrocessos. A desculpa? Ajustes fiscais. No entanto, sera
gue o ajuste do orgamento deve comegar pelo futuro do pais? Ou serd que faltam planejamento, responsabilidade
e um verdadeiro compromisso com as prioridades nacionais?

Ainda mais preocupante é a falta de transparéncia sobre como o governo pretende remediar os impactos desses
cortes. Como as universidades vdo funcionar sem recursos? Como os professores continuardo motivados diante de
um cenario de precarizagdo crescente? E o que dizer das familias que dependem da escola publica para garantir
educacgdo de qualidade para seus filhos?

Os efeitos desse bloqueio ndo serdo sentidos apenas hoje. Trata-se de uma escolha que compromete décadas de
desenvolvimento. Um pais que corta investimentos na educagdo estd, na verdade, assinando um pacto com o
atraso, ampliando desigualdades e negando oportunidades a milhdes de brasileiros.

Neste momento, precisamos levantar a voz e cobrar responsabilidade do governo. Educagdo ndo é despesa; é
investimento. Cada real destinado a uma sala de aula, a um laboratério, a um livro, retorna em forma de
desenvolvimento humano, social e econémico. E inadmissivel que a drea mais importante para o futuro de uma
nagdo seja tratada como um detalhe em um ajuste fiscal.

Aos representantes do governo federal, deixo aqui um apelo: revejam as suas prioridades. Governar é, acima de
tudo, escolher o que é essencial. E nada pode ser mais essencial do que garantir que nossas criangas, nossos jovens
e nossos educadores tenham as condigbes necessarias para construir um Brasil melhor. Portanto, sendo a
fiscalizagdo uma das fung¢Oes tipicas do legislador, faz-se necessaria a aprovagdo deste requerimento de
informacgGes para obtencdo de dados suficientes a respeito da atuagdo do Poder Executivo, a fim de se assegurar a
efetividade das leis ou, se assim for necessario, tomar medidas para que sejam implementadas de forma eficiente
e transparente.

4.2, Inicialmente, informa-se que, no Ministério da Educa¢io — MEC, o Orgdo Setorial dos Sistemas de
Planejamento e de Orcamento Federal, de Contabilidade Federal e de Administragdo Financeira Federal esta a cargo
da Secretaria Executiva do Ministério da Educacdo — SE/MEC, conforme Anexo |, art. 99, inciso IV, alineas "a", "b" e
"g", do Decreto n2 11.691/2023 e suas alteragdes, exercido por intermédio da Subsecretaria de Planejamento e
Orcamento do Ministério da Educacdo — SPO/SE/MEC, 6rgio diretamente subordinado a SE/MEC, responsavel pela
execucao das atividades correlatas desses Sistemas, cujas competéncias estdo estabelecidas no Anexo |, art. 11, do
citado Decreto, conforme transcrito a seguir:

Art. 11. A Subsecretaria de Planejamento e Orcamento compete:

| - planejar, coordenar e supervisionar a execugdo das atividades relacionadas aos Sistemas de Planejamento e de
Orgamento Federal, de Administragdo Financeira Federal e de Contabilidade Federal, no dmbito do Ministério;

Il - promover a articulagdo com o drgdo central dos sistemas referidos no inciso | do caput, informando e
orientando as unidades e as entidades vinculadas do Ministério quanto ao cumprimento das normas vigentes;

Il - coordenar a elaborag¢io e a consolidagdo dos planos e programas anuais e plurianuais do Ministério, e
submeté-los a decisdo superior;

IV - desenvolver, coordenar e avaliar as atividades de execuglo orgamentdria, financeira e contdbil, no dmbito do
Ministério; e

V - monitorar e avaliar as metas e os resultados da execugdo dos planos e programas anuais e plurianuais, em
articulagdo com as demais Secretarias e entidades vinculadas ao Ministério.

4.3, Posto isso e, tendo em vista a atua¢do da SPO/SE/MEC, resta claro que ndo ha em suas competéncias o
desempenho de atividades de formulacdo de Politicas Publicas, de execucdo direta de qualquer programa assim
como a realizacdo de descentralizagdes, convénios e transferéncias de recursos a Estados, Distrito Federal e/ou
Municipios.

4.4, Convém destacar que a rotina de restricdo orcamentdria, no ambito do Poder Executivo Federal, trata-
se de pratica comum que ocorre ao longo dos exercicios fiscais, em razao do disposto nos art. 82 e art. 13 da Lei
Complementar n2 101, de 4 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF, bem como da necessidade de
cumprir com o limite de gastos previsto no art. 3° da Lei Complementar n° 200, de 30 de agosto de 2023, que institui
o regime fiscal sustentavel. Além disso, visa equilibrar a execucdo das despesas em relagdo a avaliagao bimestral das
receitas a cargo da Unido, tendo por base o cenario macroeconémico e outras variaveis de carater fiscal.
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4.5, Sobre o tema central do requerimento, informa-se que o Decreto de Programacdo Orgamentaria e
Financeira - DPOF de n2 11.927, de 22 de fevereiro de 2024 (alterado pelos Decretos n? 12.120, de 30 de julho de
2024, n2 12.204, de 30 de setembro de 2024 e n? 12.279, de 29 de novembro de 2024) em seu Anexo XXI, determinou
blogueio nas dotagOes de Resultado Primario 2 — Discriciondrias, 3 - PAC e 8 — Emendas de Comissdo, no ambito do
Ministério da Educac3o, na ordem de RS 3,04 bilhdes.

4.6. E importante destacar que, do montante bloqueado em Resultado Primério (RP) 2 — Discriciondrias, RS
237,9 milhdes sdo destinadas as emendas de bancada que foram indisponibilizadas apds decisdo e indicagdo da Junta
de Execugdo Orcamentaria — JEO. A saber, conforme o art. 1° do Decreto n2 9.884, de 27/6/2019, a JEO é o "6rgdo de
assessoramento direto ao Presidente da Republica na conducdo da politica fiscal do Governo federal, com vistas ao
equilibrio da gestdao dos recursos publicos, a reducdo de incertezas no ambiente econdmico e a sustentabilidade
intertemporal do endividamento publico".

4.7. Quanto aos institutos e universidades federais, o bloqueio compreende em sua totalidade as emendas
de bancada de Resultado Primario 2.

4.8. Ante o exposto, buscando responder de forma individual e organizada item a item ao requerimento,
como peticionado no Oficio Circular N2 602/2024/ASPAR/GM/GM-MEC (SEI N2 5431402), de 4 de dezembro de
2024, em vista das estritas atribuicdes desta SPO/SE/MEC, segue abaixo a transcricdo das questdes e respectivos
esclarecimentos pertinentes. Quanto as perguntas perguntas fora do escopo de competéncia desta subsecretaria,
sugerimos o encaminhamento as areas finalisticas.

1. Por qual motivo o corte mais relevante serd na educagdo?

R.: Trata-se de decisdo orientada pela Junta de Execugdo Or¢camentdria (JEO), 6rgdo de assessoramento
direto do Presidente da Republica, conforme descrito no Decreto n2 9.884, de 27/6/2019, cuja composicdo consta
em seu artigo 39.

2. Baseado em que planejamento foram estabelecidas as prioridades?

R.: Considerando a necessidade de cumprir o prescrito no Decreto de Programacdao Or¢amentdria e
Financeira - DPOF de n? 11.927, de 22 de fevereiro de 2024 (alterado pelos Decretos n2 12.120, de 30 de julho de
2024 e n2 12.204, de 30 de setembro de 2024), o Ministério da Educagdo, a partir das diretrizes da alta gestao da
Pasta e da delibera¢io do Comité de Governanca para a Gestdo Orcamentaria e Financeira (CGGOF/MEC), conforme
prevé a Portaria n2 16, de 8 de fevereiro de 2023, direcionou o bloqueio com o intuito de minorar os impactos nas
politicas educacionais e nao frustrar os compromissos legias assumidos pelo érgao.

3. Como esta pasta pretende agir em relagdo as universidades, irdo ter que funcionar sem recursos?

R.: Os bloqueios nas Universidades foram realizados nas programacgoes relativa as Emendas Parlamentares
de Bancada ndo impositivas (RP2). Ndo incidindo nas despesas de manutencdo da IFES.

4. Os efeitos desse bloqueio ndo serlo sentidos apenas hoje. Trata-se de uma escolha que compromete
décadas de desenvolvimento. Existe algum planejamento a longo prazo, para que os efeitos desse bloqueio néo
venham a comprometer décadas de desenvolvimento?

R.: Conforme item 4.3, esta A SPO/SE/MEC n3o possui competéncia para se manifestar em relagdo ao

tema.
5. CONCLUSAO
5.1. Espera-se com essa Nota Técnica, sob o ponto de vista orcamentario, que esta Subsecretaria

tenha esclarecido os questionamentos apontados pelo Sr. Deputado Capitdao Alberto Neto, no Requerimento de
Informagdo n° 4.515, de 2024 (SEI N2 5431344) no que tange a parte relacionada a Educacdo, cujo valor é de
aproximadamente RS 3,04 Bilhdes.

5.2. Por fim, ressalta-se que o bloqueio de verbas discriciondrias é pratica recorrente
destinada a adequacdo do orcamento as normas fiscais vigentes, e este Ministério atua de forma constante
na busca de alternativas para reduzir seus impactos, a fim de garantir o cumprimento e continuidade das agendas
politicas educacionais.

A consideracdo superior,
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BRUNO SILVA ARAUJO DINIZ

Técnico em Assuntos Educacionais

EDUARDO DE CARVALHO DAVIDIS

Coordenador de Programacdo Orgcamentaria

De acordo.

ANA KARINA DA SILVA SANTOS KOGA

Coordenadora Geral de Orcamento

De acordo, encaminhe-se a Assessoria de Assuntos Parlamentares e Federativos.

ADALTON ROCHA DE MATOS

Subsecretario de Planejamento e Orgamento

Documento assinado eletronicamente por Adalton Rocha de Matos, Subsecretario(a) de Planejamento e
Org¢amento, em 19/12/2024, as 09:01, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2
1.042/2015 do Ministério da Educagéo.

Documento assinado eletronicamente por Bruno Silva Araujo Diniz, Servidor(a), em 19/12/2024, as 09:55,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2 1.042/2015 do Ministério da Educac3o.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo de Carvalho Davidis, Coordenador(a), em 19/12/2024, as
10:30, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2 1.042/2015 do Ministério da
Educacao.

Documento assinado eletronicamente por Ana Karina da Silva Santos, Coordenador(a)-Geral, em 19/12/2024, as
14:15, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2 1.042/2015 do Ministério da
Educacao.

Referéncia: Processo n? 23123.008080/2024-36 SEl n2 5470300
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Ministério da Educagao

PARECER N2 9/2025/LEGISLATIVO/GAB/SE/SE
PROCESSO N@ 23123.008080/2024-36
INTERESSADO: DEPUTADO FEDERAL CAPITAO ALBERTO NETO
Requerimento de Informagao n2 4.515, de 2024, do Deputado Federal Capitdo Alberto
ASSUNTO: Neto.

I. RELATORIO

1. Trata-se do Requerimento de Informacao n? 4.515, de 2024, SEI n? 5431344, de autoria do Deputado
Federal Capitdo Alberto Neto, a respeito do "bloqueio de RS 55 Bilhdes do Orcamento, em especial da Educacio, que
serd a area mais afetada".

2. Conforme disposto no Despacho n? 12/2025/ASPAR/GM/GM-MEC (5509877), restou acordado com
a Assessoria de Assuntos Parlamentares e Federativos do Gabinete do Ministro de Estado da Educagcdo que a
manifestacdo desta Secretaria-Executiva retorne aquele setorial até o dia 14/01/2025, visando cumprir o prazo
constitucional para resposta e a Portaria MEC n2 255, de 27 de margo de 2024.

Il. FUNDAMENTACAO

3. O mencionado parlamentar requer, no bojo do Requerimento de Informacdo n? 4.515, de 2024, as
seguintes informacdes:

1) Por qual motivo o corte mais relevante serd na educagdo?
2) Baseado em que planejamento foram estabelecidas as prioridades?
3) Como esta pasta pretende agir em relagdo as universidades, irdo ter que funcionar sem recursos?

4) Os efeitos desse bloqueio ndo serdo sentidos apenas hoje. Trata-se de uma escolha que compromete décadas
de desenvolvimento. Existe algum planejamento a longo prazo, para que os efeitos desse bloqueio ndo venham a
comprometer décadas de desenvolvimento?

4. Os autos foram recepcionados pela Assessoria de Assuntos Parlamentares e Federativos, do Gabinete
do Ministro de Estado da Educacdo, que oficiou a Secretaria de Educacdo Superior (SESu) e a Subsecretaria de
Planejamento e Orcamento (SPO), mediante o Oficio Circular n® 602/2024/ASPAR/GM/GM-MEC (5431402), para
analise e manifestacdo sobre o quanto requisitado.

5. A Subsecretaria de Planejamento e Orcamento (SPO/MEC), conforme Nota Técnica n@
75/2024/GAB/SPO/SPO (5470300), manifestou-se no ambito de suas competéncias regimentais.
6. Do mesmo modo, a SESU acostou aos autos a Nota Técnica n2 3/2025/ASPAR/CGAR/SESU/SESu

(5505139), onde apresentou informagbes sobre o assunto, delimitadas ao escopo de suas competéncias regimentais.

7. N3do obstante as respostas apresentadas, esta Secretaria-Executiva entende que, ao contrario do que
afirma o Deputado Federal Capitdo Alberto Neto e guardadas as devidas ponderagdes, ndo se pode considerar que o
"corte mais relevante" teria sido no orcamento. Com efeito, em consulta aos dados do Painel do Orcamento Federal,
do Sistema Integrado de Planejamento e Orgcamento (siop), disponivel
em https://wwwl.siop.planejamento.gov.br/QvAJIAXZfc/opendoc.htm?
document=IAS%2FExecucao_Orcamentaria.qvw&host=QVS5%40pqlk04&anonymous=true&sheet=SHO06, verifica-se que
o bloqueio estabelecido para o Ministério da Educacao foi de 10,03% do valor da dotagdo inicial.

8. Analisando as demais informagdes, verifica-se que houve cortes maiores em outras pastas, ainda que
essa comparacao nao deve servir de métrica para a "relevancia" ou ndo dos necessarios bloqueios.

9. Por fim, cabe ratificar a informacdo da SPO/MEC de que os bloqueios de recursos das universidades
foram realizados nas programacdes relativas as Emendas Parlamentares de Bancada ndo impositivas (RP2), ndo
incidindo nas despesas de manutencgado das instituicdes federais de educagao superior.
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10. Assim, com base no exposto, considera-se que as informacGes fornecidas pela Subsecretaria de
Planejamento e Orcamento e pela Secretaria de Educacdo Superior respondem adequadamente ao Requerimento de

Informacao.
Ill. CONCLUSAO

11. Nesta perspectiva, submete-se o assunto a consideracdo superior, com sugestdo de encaminhamento a
Assessoria de Assuntos Parlamentares e Federativos (ASPAR/GM-MEC) para as providéncias decorrentes.

A consideracao superior.

FABRICIO CARMO CABRAL
Diretor de Programa da Secretaria-Executiva

De acordo. Encaminhe-se na forma proposta.

GREGORIO DURLO GRISA
Secretario-Executivo Adjunto

Documento assinado eletronicamente por Fabricio Carmo Cabral, Diretor(a) de Programa, em 14/01/2025, as
17:14, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2 1.042/2015 do Ministério da

Educagdo.

Documento assinado eletronicamente por Gregério Durlo Grisa, Secretario(a)-Executivo(a) Adjunto(a), em
14/01/2025, as 19:27, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n? 1.042/2015 do
Ministério da Educagao.

A% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
41 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 5510710 e o cédigo CRC

68491B15.

Referéncia: Processo n? 23123.008080/2024-36 SEI n2 5510710
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